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ANOTACE

Diplomová práce analyzuje riziko kondenzace u vysokoteplotních klimatizačních

systémů v různých částí Evropy. V analýzách jsou použita klimatická data v podobě

referenčního klimatického roku. V programu IDA ICE je vymodelována zóna v podobě

kanceláře s chladicím stropním panelem a přívodem větracího vzduchu. Přívod čerstvého

vzduchu je omezen pouze na hygienickou dávku. V úvahách jsou zahrnuty průtoky

čerstvého vzduchu 25, 35 a 50 m3/h.os. Chladicí panel je ve funkci koncového

klimatizačního prvku a je regulován tak, aby nedocházelo ke kondenzaci vodní páry

na úkor zvýšení teploty vzduchu v místnosti. Výsledkem je zhodnocení možnosti použití

vysokoteplotních klimatizačních systémů v městech Evropy.
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SUMMARY

This thesis analyzes the condensation risk concerning high-temperature

air-conditioning systems in different parts of Europe. Climate data in form a test reference

year are used in analysis. Zone is created with a cooling ceiling panel and supply air

in simulation software IDA ICE. The supply of fresh air is limited to the ventilation rate

for a person. Considerations are included ventilation rate for a person 25, 35 and 50 m3/h.

The cooling panel has a function of end air conditioner and is regulated so, as to prevent

condensation of water vapour at the expense of an increase air temperature in zone.

In conclusion, the possibilities of using high-temperature air-conditioning systems

in different cities of Europe are evaluated.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK A SYMBOLŮ

H [m] výška

K [-] konstanta zesilovače

Ṁ [kg/s] hmotnostní průtok vzduchu

Ma [kg] hmotnost suchého vzduchu

Mv [kg] hmotnost vodní páry

Ṁw [kg/s] množství zkondenzované vody

Ṁwp [kg/s] produkce vlhkosti vzduchu (od lidí)

Q [W] celkové teplo

Qc [W] citelné teplo

Qch [W] celkový výkon chladiče

Qch,celk,cit [W] celkový citelný chladicí výkon v prostoru

Qch,p [W] chladicí výkon chladicího panelu

Qch,vět,cit [W] citelný chladicí výkon větracího vzduchu

Qv [W] vázané teplo

Qz,aku [W] tepelná zátěž – akumulace

Qz,cit [W] citelná tepelná zátěž prostoru

Qz,eq [W] tepelná zátěž – citelné zisky od vybavení a lidí

Qz,sol [W] tepelná zátěž – solární zisky

Qz,tm [W] tepelná zátěž – zisky obálkou budovy a tepelnými mosty

R [J/kmol.K] univerzální plynová konstanta

T [K] termodynamická teplota

U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla

V [m3] objem

V̇ [m3/s] objemový průtok

V̇e [m3/s.os.] objemový průtok čerstvého vzduchu na osobu

ca [J/kg.K] měrná tepelná kapacita suchého vzduchu

cv [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vodních par

cw [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vody

h [J/kgs.v.] měrná entalpie
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ha [J/kgs.v.] měrná entalpie suchého vzduchu

hv [J/kgs.v.] měrná entalpie vodních par

lv [J/kg] výparné teplo vody při 0 °C

mma [kg/kmol] střední molekulová hmotnost suchého vzduchu

mmv [kg/kmol] střední molekulová hmotnost vodních par

p [Pa] tlak

p0 [Pa] atmosférický tlak ve výšce H0

pa [Pa] parciální tlak suchého vzduchu

pb [Pa] barometrický tlak

pv [Pa] parciální tlak vodních par

pv“ [Pa] parciální tlak sytých vodních par

q [W/m2] měrný výkon chladicího stropu

ra [J/kg.K] měrná plynová konstanta suchého vzduchu

rv [J/kg.K] měrná plynová konstanta vodní páry

t [°C] teplota

te [°C] teplota venkovního vzduchu

te,max [°C] nejvyšší denní teplota suchého teploměru venkovního vz.

te,min [°C] nejnižší denní teplota suchého teploměru venkovního vz.

tch [°C] střední povrchová teplota chladiče

ti [°C] teplota vnitřního vzduchu

tm [°C] teplota mokrého teploměru

tme,max [°C] nejvyšší denní teplota mokrého teploměru venkovního vz.

to [°C] operativní teplota

tp [°C] teplota přiváděného vzduchu

tr [°C] střední radiační teplota

trb [°C] teplota rosného bodu

ts [°C] střední povrchová teplota chladicího panelu

tws [°C] střední teplota vody (střední povrchová teplota potrubí)

tw1 [°C] teplota vstupní vody do chladicího panelu

tw2 [°C] teplota výstupní vody z chladicího panelu
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w [m/s] rychlost proudění vzduchu

x [g/kgs.v.] měrná vlhkost

xe [g/kgs.v.] měrná vlhkost venkovního vzduchu

xch [g/kgs.v.] měrná vlhkost chladiče

xi [g/kgs.v.] měrná vlhkost vnitřního vzduchu

xp [g/kgs.v.] měrná vlhkost přiváděného vzduchu

Δt [K] rozdíl teplot

Δtp [K] pracovní rozdíl teplot

Δx [g/kgs.v.] rozdíl měrných vlhkostí vzd. přiváděného a v místnosti

δ [kJ/g] směr

ϑ [-] faktor citelného tepla

ρ [kg/m3] hustota vlhkého vzduchu

ρa [kg/m3] hustota suchého vzduchu

ρv [kg/m3] hustota vodních par (absolutní vlhkost vzduchu)

φ [%] relativní vlhkost

φe [%] relativní vlhkost venkovního vzduchu

“ – uvozovky nahoře označují veličinu sytých vodních par
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1. ÚVOD

Cílem práce je analýza a porovnání rizika kondenzace u vysokoteplotních

klimatizačních systémů v různých klimatických oblastí Evropy.

Mezi vysokoteplotní chladicí systémy patří chladicí stropy, indukční jednotky,

chladicí trámce, aktivace betonu atd. Tyto systémy patří mezi nízkoenergetické způsoby

distribuce chladu a splňují nejvyšší požadavky na tepelnou pohodu. Nejsou hlučné a ani

jimi nevzniká riziko průvanu. Dokáží odvádět pouze teplo citelné, tudíž musí být vždy

v doprovodu s větracím zařízením, které má za úkol odvádět teplo vázané ve vodní páře.

Obvykle je výměna vzduchu redukována pouze na potřebné hygienické množství

větracího vzduchu na osobu.

U vysokoteplotních klimatizačních systémů může dojít k nežádoucímu orosování

povrchu. U některých zařízení je riziko větší, u jiných menší. K tomuto jevu dochází,

když je teplota povrchu systému nižší než teplota rosného bodu vzduchu

v klimatizovaném prostoru. Systémy musí mít vyřešenou regulaci tak, aby k tomu

nedocházelo.

Analytická část práce vyhodnocuje riziko kondenzace v podobě kumulativní

četnosti teplot rosného bodu vnitřního stavu vzduchu v klimatizovaném prostoru.

V úvahách jsou zahrnuty průtoky čerstvého vzduchu 25, 35 a 50 m3/h.os. V softwaru

IDA ICE je vytvořen model kanceláře s přívodem vzduchu a regulovaným chladicím

stropním panelem. Regulace má za úkol kvalitativně regulovat chladicí výkon podle

tepelné zátěže a také zamezit kondenzaci vodní páry na úkor zvýšení teploty vzduchu

v místnosti. Pro vybraná města je nasimulován průběh teplot, tepelné zátěže a chladicích

výkonů v modelové kanceláři. Výsledkem je zhodnocení možnosti použití

vysokoteplotních klimatizačních systémů ve vybraných částech Evropy.
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2. TEORIE

Kapitola shrnuje poznatky o venkovním prostředí a venkovních klimatických

podmínkách. Podrobně pojednává o vlhkém vzduchu, analytických změnách a detailně

o rosném bodu. Dále je věnována pozornost vysokoteplotním klimatizačním systémům,

konkrétně chladicím stropům, jejich rozdělení, výhodám a nevýhodám atd. S tím

neodmyslitelně souvisí odvod vázaného tepla. V neposlední řadě jsou shrnuty možnosti

regulace těchto systémů a způsoby, jak zabránit nežádoucí kondenzaci vodních par.

2.1 Venkovní prostředí

Veličiny, které určují venkovní prostředí jsou závislé na mnoha faktorech a říká

se jim venkovní klimatické činitelé. Ty, které jsou rozhodující pro návrh klimatizačních

zařízení, jsou: intenzita sluneční radiace, teplota a relativní vlhkost vzduchu, rychlost

a směr větru, tlak vzduchu. Dané veličiny se svými hodnotami velmi liší jak na různých


[…]


kapitola 3.3.7. Je také zřetelný trend průběhu trb, kdy ze začátku dne dochází většinou

k nárůstu a ke konci pracovní doby k poklesu. Ze začátku téměř každého dne v některých

městech dochází ke zvláštnímu skokovému nárůstu citelné tepelné zátěže místnosti, která

není pokryta chladicím výkonem. Je to v době kdy dochází k vyrovnání teploty ti

na 26 °C.

Obr. 3-28 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů v Praze s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 35 m3/h.os.
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Obr. 3-29 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů v Oslu s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 35 m3/h.os.

Obr. 3-30 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů ve Varně s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 35 m3/h.os.

3.3.7 Vyhodnocení průběhu města s největším rizikem kondenzace

Luqa na Maltě je podle Obr. 3-27 místem s největším nárůstem vnitřní teploty

vzduchu. Na ní lze nejlépe demonstrovat rozdíly průběhu vnitřní teploty,

kdy se zvyšujícím průtokem dochází ke snižování trb a tím se umožní navýšení chladicího

výkonu stropního panelu, tudíž dojde k pokrytí větší části tepelné zátěže místnosti.
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Obr. 3-31 Srovnání křivek kumulativní četnosti výskytu ti v Luqě při průtocích čerstvého

vzduchu 25, 35 a 50 m3/h.os.

Obr. 3-32 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů v Luqě s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 25 m3/h.os.
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Obr. 3-33 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů v Luqě s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 35 m3/h.os.

Obr. 3-34 Průběh pěti vybraných po sobě jdoucích letních dnů v Luqě s kritickým

průběhem trb a tw1 při průtok vzduchu 50 m3/h.os.
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4. ZÁVĚR

Při dodržení doporučených průtoků čerstvého vzduchu na osobu v pracovních

prostorech je jednoznačné, že by bez vyřešeného regulačního zásahu docházelo

ke kondenzaci vodních par na chladném povrchu vysokoteplotního systému ve všech

oblastech Evropy. Pokud se uvažuje teplota vstupní vody do systému (16 °C) jako

povrchová teplota chladicích ploch, tak by při průtoku 35 m3/h.os. bylo riziko kondenzace

v různých oblastech od 10 do 60 %. Podle očekávání je riziko v severní oblasti nižší než

v jižní u Středozemního a Černého moře. Nejvyšší riziko je podle analýzy v Luqě na

Maltě a ve Varně v Bulharsku.

Zvýšením průtoku vzduchu na 50 m3/h.os. lze riziko v kritických oblastech snížit

o přibližně 20 %. V mírnějších oblastech, kde se riziko kondenzace pohybuje okolo 10 %

má zvýšení průtoku už takřka minimální vliv. Se zvyšováním průtoku souvisí i nežádoucí

zvyšování energetických nároků. Jelikož ale ke kondenzaci nesmí dojít v žádném případě,

je nutné vybavit systém regulací, která v případě rizika zasáhne. V mírných severních

oblastech teplota rosného bodu během celého roku nepřesáhne 19 °C, nastavením teploty

vstupní vody do systému nad tuto hodnotu (třeba 20 °C) by se dalo kondenzaci zcela

zabránit. I přesto je ale povinnost mít v místnosti senzor teploty rosného bodu a v případě,

že i přes toto opatření by mělo dojít ke kondenzaci se musí systém odstavit. V oblastech

s vyšším rizikem tato metoda návrhu řešení nepřináší, protože by často nedocházelo

k pokrytí tepelné zátěže. Komplexní řešení přináší regulace systému, která řídí teplotu

vstupní vody podle potřeby chladicího výkonu. Teplota vstupní vody se může pohybovat

v rozmezí 16 až 26 °C s vazbou na teplotu rosného bodu v místnosti, která musí být vždy

nižší alespoň o 1 K než teplota povrchu chladicího systému. Poté ke kondenzaci vodních

par nemůže nikdy dojít, v důsledku na to ale někdy nemusí být pokryta celá tepelná zátěž

a teplota v místnosti roste. Systém s touto regulací byl simulován v programu IDA ICE

a výsledky jsou příznivé. Vnitřní teplota vzduchu v místnosti při průtoku 35 m3/h.os.

nepřekročí z více než 90 % požadovanou teplotu 26 °C. Ve zmíněných kritických

oblastech dochází k navýšení teploty pouze o maximálně 1 K.

Pro bezproblémové používání těchto systémů je lepší vyhnout se přirozenému

větrání otevíratelnými okny, aby se zamezilo přívodu vlhkého vzduchu. Přiváděný

vzduch je výhodné chladit na nízkou teplotu s použitím chladiče o nízké povrchové

teplotě, aby se přiváděný vzduch odvlhčil (s dodržením hygienických podmínek).
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Důležitým závěrem této práce je skutečnost, že vysokoteplotní klimatizační

systémy lze použít v odlišných částech Evropy, za předpokladu odvlhčení venkovního

vzduchu, správně nastavené regulace teploty vstupní vody do systému a připuštění

zvýšení teploty vzduchu v místnosti při extrémních stavech venkovního vzduchu. Ve

zkoumaném případě není toto zvýšení vyšší než 1 K, což představuje přijatelnou hodnotu.

V opačném případě je riziko kondenzace vysoké a provoz systému může způsobovat

nepříjemné problémy, které ovlivňují hlavně uživatele.
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