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POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Riziko kondenzace u vysokoteplotních klimatizačních systémů
Jméno autora: Bc. Dan Puhl
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení daného problému diplomant prokázal schopnost pracovat samostatně, i když pochopení řešeného problému
zabralo někdy více času. Aktivní přístup byl zřejmý při pravidelných konzultacích, kdy měl diplomant vždy připravenu řadu
konkrétních otázek vztahujících se k řešené problematice.

Odborná úroveň Známka: A
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na diplomovou práci. Student se v problematice dobře zorientoval, čerpal
z odborné literatury a využil zadaných podkladů. Student využil znalosti získané studiem, navíc prokázal schopnost využít
moderní výpočetní metody. Práci v simulačním prostředí IDA si student dobře osvojil. Textová část práce je zpracována
přehledně, některé části textu nejsou zcela přesně formulovány. Práce má určité nedostatky zejména v prezentaci
výsledků (např. různě dlouhá období pro vyhodnocení, chybějící stavy vzduchu), což jsou záležitosti, které vznikly
v průběhu řešení. Tyto skutečnosti nijak nesnižují úroveň práce, neboť obdržené výsledky lze použít pro další podrobnější
analýzy.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, dokázal čerpat z odborné literatury vč.
relevantních zdrojů na internetu. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant se ve své práci věnoval riziku kondenzace u vysokoteplotních klimatizačních systémů. Nad rámec
zadání sestavil model kanceláře v programu IDA vč. návrhu regulace systému. Zadání práce bylo splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)
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